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Klasse af Mennesker, som Alle se, hen til 
med en vis Tillid 홢- der sørger enhver talt- 
fuld Politimester eller Amtmand for at 
gjemme dem ind i en eller anden Baggaard, 
saa at man ikke kan se dem. Jeg tror, at 
selv Ministeriets Venner indrømme, at det 
er et Misbrug. Og naar jeg ser paa de 
andre Foranstaltninger, der ere komne frem, 
Straffe- og Presselovem er det vistnok Noget, 
Alle kunne være enige om, at de ere saa 
lidet heldige Arbeider, selv fra et juridisk 
Standpunkt, at man kun har kunnet træk«e 
dem i Land ved at fælde Domme over Mod- 
standere og derved vække en vis Glæde hos 
dem, der ikke kunde lide disse, men noget 
egentligt Forsvar for dem har jeg aldrig 
hørt. DetSamme gjælder paa Forsvarsvæseiiets 
Omraade, hvor færlig den ærede Krigsminn 
ster bærer Skylden. Jeg tror, at er der 
nogen Krigsminister, der har gjort sig for- 
tjent af Forsvarsvæsenet, saa er det den 
nuværende Krigsminister, jeg tror, at der af 
ham ikke alene ude paa Landet, hvor denne 
Stemning tidligere har været, men færlig 
her i Kjøbenhavn er bleven vakt en Uvillie 
mod Kjøbenhavns Befæstning, der overalt 
voxer godt og lover det Bedste. Og det er 
ikke blot de af de Sagkyndige, som tør ud- 
tale en Mening 홢- som bekjendt er der to 
Slags Sagkyndige, de, som kun kunne tale 
frit med Frygt for at faae deres Afsked, og 
de, der kunne tale uden denne Frygt 홢- der 
have denne Opfattelse; men fra alle Sider 
hører man en meget haard og langtfra vel- 
villig Kritik overfor disse Forsvarsforgw 
staltninger, selv sete fra et rent militært 
Standpunkt. Man kalder dem »mindre vel 
overveiede«, »aldeles usyldestgjiirende« og 
,,kun beregnede paa at tilfredsstille et rent 
Partiøiemed« osv. Om det er rigtigt eller 
galt, kan jeg ikke have nogen Mening om, 
jeg forstaar mig ikke paa Forsvarsforanss 
staltiiingerne og jeg har ingen Synipatlji 
derfor, men naar jeg er imod dem, er 
det af helt andre Grunde end de mili- 
tære, og man behøver heller ikke at forstaa 
sig paa denne Side af Sagen for at være 
en Modstander af Befcestningsplaiieriie Jeg 
tror imidlertid, at Ministeriets Fremgangs- 
maade hele Landet over har øver den Virk- 
ning, at man i hoi Grad har tabt Tilliden til 
den Maade, hvorpaa Sagkundskaben vil ordne 
vort Forsvarsvcesen og har ledet denne Sag. 
Og dette Resultat er ganske naturligt. Folk 
sammenfatte, hvad der er slet, i eet Ord, 

esultatet er M i s f o r n v i e l s e z  det er 
»daarligt«, det er ,,tyiidt«, man skulde have 
havt »mere ud af det«, naar Ministeriet 
havde faaet frie Hænder. Men dette er den 
ganske naturlige Følge. af, hvad der er slet. 

Man skulde have agt si det selv strax, at 
der ikke kunde komme Ykndet ud af denne 
Frihaandspolitik end det, der er kommet. 
Det er en Selvfølge, at de store Spørgs- 
niaal kan man slet ikke røre ved, og de smaa 
Spørgsmaals Løsning bliver Makværk. 
Med den Frihaandspolitik som er bleven 
dreven af den nuværende Regjering, forhol- 
der det sig jo ikke som med den, der blev 
dreven før 1848 af den enevældige Konge- 
magt. Den stod udenfor Partierne og uden 
Berøring med Folket, og den havde derfor 
den Skavank eller den Ulempe, at i Alt, 
hvad den gjorde, var den uden Forstaaelse 
med den offentlige Mening; den var i stadig 
Misforstaaelse med det, som Folket ønskede 
eller ikke ønskede. Det er altid den Maade, 
hvorpaa ethvertsomhelst vilkaarligt Regje- 
ringssystem straffer sig selv. Man griber 
feil, man udæsker Kritiken og Folkets Stem- 
ning, medmindre man da er overordentlig 
genial, og med al Anerkjendelse af det nn- 
værende Ministeriums Evner tror jeg dog 
ikke, at det vil paastaa, at det er iBesid- 
delse af Genialitet, og det gjorde heller ikke 
Regjeringen før 1848. Den sagde ikke om 
sig selv, at den var genial. Der var 
heller ingen Andre, der gjorde det, og Re- 
sultater blev Kritik og almindelig Misfor- 
nøielse. Men med et Regjeringssysteni som 
det nuværende er det endnu værre fat. 
er ikke absolutistisk Uden i den Forstand, at 
det er uden Forbindelse med den offentlige 
Mening og Landets Flertal, men det er i 
en ganske færlig Grad afhængigt af et lille 
bestemt Parti, uden hvis Hjælp det hverken 
kan leve eller dø, og for hvis Modstand det 
maatte falde, et Parti altsaa, som ene og 
alene er det, der holder det oppe. Men med 
et Ministerium, der i den Grad som den nu- 
værende Regjering er kommet i Hænderne 
paa en temmelig hensynsløs og meget ivrig 
Agitationsgruppa er det en Selvfølge, at 
Resultatet maa blive ikke blot ikke godt og 
gavnli t, fordi man ikke er i Forstaaelse med 
den offentlige Mening, men netop skadeligt, 
fordi man er i Forstaaelse med den Del af 
Landet, som er i komplet Strid med Fler- 
tallet. Jeg tvivler ikke om, at Regjeringen 
iGrunden ikke havde tænkt sig at handle, som 
den har gjort. Jeg er vis paa, at Regjerin- 
gens Medlemmer meget gerne vilde have 
traadt baade fornuftigt: og forsigtigt og for- 
standigt op -홢-홢홢 det kan man vel gjerne sige 
uden at fornærme Nogen »- men de have 
ikke kunnet det, de have været nødte til at 
kandle saaledes, som Vennerne vilde, at de 
skulde handle, thi hvis de ikke traadte 
saaledes op, vilde de blive behandlede som 
Uvenner. Det kunde jo være ligegyldigt. 


